
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 202 DEL 01/09/2020 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO GARAGE INTERRATO PRESSO 

MUNICIPIO 

CUP: B13B19000250004 - CIG: 840336000D  

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA, INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA FUNZIONI TECNICHE 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 30.12.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 

22/12/2016; 

Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  

con i vincoli della finanza pubblica; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Visto: 

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 



Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 125 in data 21.11.2019 con la quale è 

stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di realizzazione di un nuovo 

garage interrato presso il Municipio per una spesa complessiva di per una spesa complessiva di € 

59.806,01 di cui Euro 42.840,00 a base d’appalto (dei quali € 42.000,00 per lavori ed € 840,00 per 

oneri della sicurezza) ed Euro 16.966,01 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

Richiamata la determinazione n. 450 in data 31.12.2019 con la quale si procedeva, tra 

l’altro, a: 
➢ affidare i servizi tecnici inerenti progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori, 

contabilità ed opere accessorie necessarie alla realizzazione del garage presso il 
Municipio all’Ing. Laura Boldi con studio in via G. Rosa n. 5 – 25050 Passirano (BS) 
cf BLDLRA71P64B157S, la quale, in forza dell’offerta ID n. 1576757422508 del 
19.12.2019, si era resa disponibile a prestare i servizi richiesti per una spesa 
complessiva pari ad € 4.800,00 oltre al contributo previdenziale obbligatorio e all’IVA 
alle aliquote di legge, ovvero per la spesa di € 6.090,24 cassa ed Iva comprese; 

➢ assumere l’impegno di spesa complessivo di 4.800,00 oltre al contributo previdenziale 
obbligatorio e all’IVA alle aliquote di legge, ovvero per la spesa di € 6.090,24 cassa ed 
Iva comprese in base all’esigibilità della stessa, nel seguente modo: 

✓ € 6.090,24 esercizio 2019: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

01 05 2 02 0500 U.2.02.01.09.999 

Richiamata la determinazione n. 456 in data 31.12.2019 con la quale, tra l’altro, si 

assumeva impegno di spesa per fondo innovazione e funzioni tecniche (€ 356,43 per fondo 

innovazione, € 534,73 per funzioni tecniche, dei quali € 34,35 come quota IRAP) 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 67 in data 04.08.2020 con la quale è 

stato riapprovato il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di realizzazione di un nuovo 

garage interrato presso il Municipio per una spesa complessiva di € 68.350,00 di cui € 51.492,26 

per opere a base d’asta (di cui € 49.762,26 soggetti a ribasso ed € 1.730,00 per oneri della sicurezza) 

oltre ad € 16.857,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 in data 06.08.2020 con la quale la 

Giunta Comunale, tra l’altro, ha: 

• approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di realizzazione del garage presso il 

Municipio predisposto dall’Ing. Laura Boldi con studio in via G. Rosa n. 5 – 25050 Passirano 

(BS) cf BLDLRA71P64B157S, pervenuto al protocollo comunale il 03.08.2020 al n. 6258, che 

prevede una spesa complessiva pari ad € 68.350,00 di cui € di cui € 51.492,26 per opere a base 

d’asta (di cui € 49.762,26 soggetti a ribasso ed € 1.730,00 per oneri della sicurezza) oltre ad € 

16.857,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• dato atto che la spesa residua per la realizzazione dell’opera pari ad € 58.241,51 (spesa 

complessiva di € 68.350,00 alla quale vengono dedotte le somme di cui ai successivi punti a, b, 

c, d, e, per un ammontare di € 10.108,49 già impegnate come segue: 

a. quanto ad € 6.090,24 (cassa ed iva incluse) per spese tecniche di progettazione, DL, 

coordinamento sicurezza, con determinazione n. 450 in data 31.12.2019; 

b. quanto ad € 1.053,10 (cassa ed iva incluse) per spese di collaudo statico, con determinazione 

n. 13 in data 20.01.2020; 

c. quanto ad € 2.074,00 (iva inclusa) per spese di indagine geologica, con determinazione n. 6 

in data 14.01.2020; 



d. quanto ad € 356,43 per fondo innovazione, con determinazione n. 456 in data 31.12.2019; 

e. quanto ad € 534,72 per compenso incentivante (irap incluso), con determinazione n. 456 in 

data 31.12.2019 

avrebbe trovato copertura sui capitoli di bilancio nel seguente modo: 

➢ quanto ad € 49.697,52 (fondi coperti da FPV – prenotazione imp. 27657): 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

2020 01 05 2 02 0517 U.2.02.01.09.003 

➢ quanto ad € 8.543,99: 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

2020 04 02 2 02 0510 U.2.02.01.09.003 

•  dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica affinchè provvedesse ad ogni ulteriore 

adempimento necessario alla realizzazione dell’opera; 

Considerato che si rende necessario procedere con l’affidamento dei lavori andando ad 

individuare la ditta appaltatrice; 

Vista la lettera prot. 6477 del 11.08.2020 predisposta dall’Ufficio Tecnico, con la quale si è 

stabilito di affidare l’appalto mediante Affidamento diretto come previsto da art. 36 comma 2 lettera 

a), del d.lgs. 50/2016; art 1 comma 2 lettera a) DL 07.06.2020, con criterio del minor prezzo, ex 

articoli 36, comma 9-bis e 97, commi 2, 2-bis e 8, del d.lgs. n. 50 del 2016 

Considerato che con procedura sintel n. 127828398 in data 11.08.2020 si invitavano le 5 ditte 

presenti in piattaforma SINTEL di ARIA e specializzate negli interventi di natura edile sotto 

elencate: 

DITTA SEDE LEGALE CODICE FISCALE/P. IVA 

impresa edile Ferrari  
Via Gatti n. 5- 25020 
Pralboino (BS) 02560780989 

Della Fiore Costruzioni 
srl 

Viale Italia 35 – 
25064 Gussago (BS) 00400890174 

Andreis Pietro srl 

Via Santa Marta 8/a 
– 25050 Rodengo 
Saiano (BS) 03528600178 

Costruzioni Marchina 
srl 

VIA IV Novembre n. 
14 - 25040 
Monticelli Brusati 
(BS) 03737570980 

Abeni e C snc di Abeni 

Via Monte Nero n. 
112 – 25050 
Provaglio d’Iseo (BS) 02462970985 

 

Considerato altresì che le ditte sopra indicate dovevano far pervenire il proprio preventivo 

tramite piattaforma telematica SINTEL messa a disposizione da ARIA Lombardia, soggetto 

aggregatore riconosciuto da ANAC, entro e non oltre le ore 9.00 del giorno 01.09.2020; 

Ravvisato che entro il termine previsto son pervenuti i preventivi dalle 4 ditte indicate nella 

tabella sotto riportata: 

DITTA SEDE LEGALE CODICE FISCALE/P. IVA Id Offerta  

impresa edile Ferrari  
Via Gatti n. 5- 25020 
Pralboino (BS) 02560780989 

1598884497300 



Della Fiore Costruzioni 
srl 

Viale Italia 35 – 
25064 Gussago (BS) 00400890174 

1598889621383 

Andreis Pietro srl 

Via Santa Marta 8/a 
– 25050 Rodengo 
Saiano (BS) 03528600178 

1598894041478 

Abeni e C snc di Abeni 

Via Monte Nero n. 
112 – 25050 
Provaglio d’Iseo (BS) 02462970985 

1598622704694 

 

Considerato che le ditte hanno offerto i propri preventivi applicando gli sconti sotto riportati: 

 

DITTA Id Offerta  partecipazione Percentuale di sconto 

impresa edile Ferrari 
02560780989 

1598884497300 

Forma singola 3,00% 

Della Fiore Costruzioni 
srl 00400890174 

1598889621383 

Forma singola 4,00% 

Andreis Pietro srl 
03528600178 

1598894041478 

Forma singola 7,40% 

Abeni e C snc di Abeni 
02462970985 

1598622704694 

Forma singola 16,10% 

 

Considerato che il preventivo con prezzo più basso è stato offerto dalla ditta Abeni e C snc 

con sede in via Monte Nero n. 112 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) p. iva 02462970985 disponibile 

ad eseguire i lavori applicando uno sconto unico del 16,10% sull’importo a base d’asta soggetto a 

sconto ammontante ad € 49.762,26, quindi disponibile ad assumersi i lavori per un importo di € 

43.480,54 così costituito: 

• 49.762,26 (soggetto a ribasso) – 8.011,72 (sconto) +1.280,00 (oneri sicurezza) + 450,00 (oneri 

covid) = 43.480,54 oltre ad iva 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, affidare i lavori di realizzazione 

dell’autorimessa presso il Municipio all’Impresa edile Abeni e C snc con sede in via Monte Nero n. 

112 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) p. iva 02462970985; 

Dato atto che:  

• il codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B13B19000250004; 

• alla procedura di gara oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG 

840336000D 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di richiamare le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte, 

approvando offerta n. 1598622704694 resa su piattaforma SINTEL in seno alla procedura 

127828398; 



2) Di affidare i lavori di realizzazione di nuovo garage interato all’Impresa edile Abeni e C snc 

con sede in via Monte Nero n. 112 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) p. iva 02462970985, per 

un costo complessivo di € 43.480,54 oltre IVA, ovvero € 47.828,59 Iva 22% inclusa; 

3) di dare atto che il quadro economico dell’opera, per effetto di quanto offerto in sede di 

procedura, risulta come da tabella di seguito riportata: 

QUADRO ECONOMICO REALIZZAZIONE AUTORIMESSA PRESSO 
MUNICIPIO AD AFFIDAMENTO LAVORI 

      

  importo lavori (a) 

a1 lavori assoggettabili a sconto  49.762,26 

a2 sconto 16,10% -8.011,72 

a3 oneri  per la sicurezza 1.280,00 

a4 oneri covid 450,00 

A totale spese appalto (a1+a2) 43.480,54 

  somme a disposizione (b) 

b1 iva 10% su lavori  4.348,05 

b2 Accantonamento fondo innovazione 428,42 

b3 compenso personale tecnico partecipante 601,43 

b4 IRAP 41,29 

b5 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
sicurezza, dl, contabilità opere accessorie 4.800,00 

b6 spese per collaudo statico 830,00 

b7 cassa su spese tecniche (da b5 a b6) 225,20 

b8 indagine geologica 1.700,00 

b9 Iva 22% su spese tecniche e cassa (voci da b5 a b8) 1.662,14 

b10 spese per spostamento gas metano 800,00 

B11 imprevisti 9.432,93 

B totale somme a disposizione (a) 24.869,47 

  TOTALE OPERA (a) + (b) 68.350,00 

4)  Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa pari a complessivi € 43.480,54 oltre IVA, 

ovvero € 47.828,59 Iva 22% inclusa in favore dell’Impresa edile Abeni e C snc con sede in 

via Monte Nero n. 112 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) p. iva 02462970985 imputando la 

spesa in base all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 

➢ € 47.828,59 (fondi coperti da FPV – prenotazione imp. 27657): 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

2020 01 05 2 02 0517 U.2.02.01.09.003 

1) Di dare atto che il codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B13B19000250004; 

2) Di dare atto che alla procedura di gara oggetto della presente determinazione è stato 

assegnato il codice CIG 840336000D; 

5) Di integrare l’impegno di spesa 27722 assunto con determinazione n. 456 del 31.12.2019 

per fondo innovazione, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, per ulteriori € 71,99 imputando la spesa in base 

all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 

➢  € 71,99 (fondi coperti da FPV – prenotazione imp. 27657): 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

2020 01 05 2 02 0517 U.2.02.01.09.003 

6) Di integrare l’impegno di spesa 27723 assunto con determinazione n. 456 del 31.12.2019 

per funzioni tecniche ed IRAP, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 



contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, per ulteriori € 108,00 (dei quali € 101,06 per 

funzioni tecniche ed € 6,94 quota IRAP) imputando la spesa in base all’esigibilità della 

stessa nel seguente modo: 

➢  € 108,00 (fondi coperti da FPV – prenotazione imp. 27657): 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

2020 01 05 2 02 0517 U.2.02.01.09.003 

3) Di dare atto che gli schemi di calcolo del compenso per funzioni tecniche e personale 

coinvolto sono riportate nella scheda A allegata alla presente determinazione; 

4) Di dare atto che il le figure coinvolte nella realizzazione dell’opera sono le seguenti: 
• RUP: Civini Marco 
• Responsabile della programmazione: Geom. Fongaro Giampietro 
• Verificatore della progettazione: Geom. Fongaro Giampietro 
• Funzioni tecniche ed amministrative: Geom Fongaro e Marco Civini; 

5) Di Individuare le quote di partecipazione alle varie fasi dell’opera come di seguito 

specificato: 

fase programmazione  % 

Geom. Giampietro Fongaro 1,00 

  

fase verifica % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,60 

Marco Civini 0,40 

  

fase affidamento % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,40 

Marco Civini 0,60 

 

  
fase esecuzione % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,20 

Marco Civini 0,80 

 

6) Di trasmettere alla ditta incaricata il presente provvedimento ai fini della comunicazione dei 

codici CIG e CUP, se previsto, nonché ai fini del perfezionamento del contratto dando atto 

che lo stesso rientra nelle fattispecie di cui al comma 1, art. 3 della legge 136/2010 e che il 

contraente: 

•  provvederà ad assolvere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a pagamenti 

ai subappaltatori e/o subcontraenti, ovvero provvederà ad inserire nei contratti sottoscritti 

con i subappaltatori e/o i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo 

interessate ai lavori, ai servizi e/o alle forniture, un'apposita clausola, a pena di nullità 

assoluta, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge sopra richiamata; 

•  qualora venisse a conoscenza dell'inadempimento della propria controparte rispetto agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’articolo 3 legge 136/2010, procederà 

all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale di subappalto/subfornitura, informandone 

contestualmente la stazione appaltante e la prefettura-ufficio territoriale del Governo 

territorialmente competente,  

•  procederà, in riferimento ad ogni transazione effettuata relativamente al presente contratto 

ad indicare negli strumenti di pagamento utilizzati il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 

come sopra indicato e il codice CUP qualora previsto. 

7) Di dare atto che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari da parte della società ivi compresa l’indicazione del CUP 



ove previsto e del CIG, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione 

del contratto ai sensi comma. 8 dell’articolo 3 della legge 136/2010; 

8) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 

elenco affisso all’Albo Pretorio. 

9) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dalla stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio. 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 

7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011) attesta la copertura finanziaria 

delle somme impegnate con il presente provvedimento dando atto che la spesa viene finanziata con 

Fondo Pluriennale Vincolato da avanzo libero. 

 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì   01/09/2020 Il Segretario Comunale 

    Laura Cortesi  

 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data _________________, per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

2020 28471 01052.02.0517 108,00 

2020 28469 01052.02.0517 47.828,59 

2020 28470 01052.02.0517 71,99 

 

 

     

 

    

         

 


